9. ULPIANUS libro XVI. ad Edictum. — Officium autem iudicis in hac actione in hoc erit, ut index inspiciat, an reus possideat. Nec ad rem pertinebit, ex qua causa possideat; ubi enim probavi rem meam esse, necesse habebit possessor restituere, qui non obiecit aliquam exceptionem. Quidam tamen, ut Pegasus, eam solam possessionem putaverunt hanc actionem complecti, quae locum habet in interdicto *Uti possidetis*, vel *Utrubi*. Denique ait, ab eo, apud quem deposita est vel commodata, vel qui conduxerit, aut qui legatorum servandorum causa, vel dotis ventrisve (1) nomine in possessione (2) esset, vel cui damni infecti nomine non cavebatur, quia hi omnes non possident, vindicari non posse. Futo autem, ab omnibus, qui tenent et habent restituendi facultatem, peti (3) posse.

10. PAULUS libro XXI. ad Edictum. — Si res mobilis petita sit, ubi restitui debeat, scilicet si praesens non sit? Et non malum est, (si) bona fidei possessor sit is, cum quo agitur, aut ibi restitui, ubi res sit, aut ubi agitur; sed sumtibus petitoris, qui extra cibaria in iter vel navigacionem faciendi sunt,

11. ULPIANUS libro XVI. ad Edictum. — nisi si malit petitor suis impensis et periculo ibi, ubi iudicatur (4), rem restitui; tunc enim de restitutio- ne cum satisfactione cavebitur.

12. PAULUS libro XXI. ad Edictum. — Si vero malae fidei sit possessor, qui in alio loco eam rem nactus sit, idem statui debet. Si vero ab eo loco, ubi lis contestata est, eam subtractam alio transstulerit, illic restituere debet, unde subtraxit, sumtibus suis.

13. ULPIANUS libro XVI. ad Edictum. — Non solum autem rem restitui, verum etsi deterior res sit facta, rationem iudex habere debebit. Finge enim debilitatum hominem, vel verberatum (5), vel vulneratum restitui; utique ratio per iudicem habebitur, quanto deterior sit factus, quamquam et legis Aquiliae actione conveniri possessor possit. Unde quaeritur, an non alias iudex aestimare damnum debeat, quam si remittatur actio legis Aquiliae? Et Labeo putat, cavere petitorem oportere, lege Aquilia (6) non acturum; quae sententia vera est.

14. PAULUS libro XXI. ad Edictum. — Quod si malit actor potius legis Aquiliae actione uti,

te hay en ellas alguna parte mia; y por esto también tú debes pedir una cuarta parte á Ticio. Cuya distinción no tiene lugar ni respecto de una cosa mueble, ni en la petición de la herencia; porque nunca puede poseerse dividida.

9. UPLIANO; Comentarios al Edicto, libro XVI. — Mas en esta acción el oficio del juez consistirá en esto, en que el juez inspeccione si es que el demandado posee. Y no importará al caso, por qué causa posea; porque luego que he probado que la cosa es mia, tendrá necesidad de restituirla el poseedor, que no opuso ninguna excepción. Pero algunos, como Pegaso, juzgaron que esta acción comprende sólo aquella posesión que tiene lugar en el interdicto *Uti possidetis*, ó en el *Utrubi*. Finalmente, dice que no puede vindicarse de aquel en cuyo poder está depositada ó prestada una cosa, ó del que la tuviere en arrendamiento, ó estuviese en posesión al objeto de conservar los legados, ó por razón de dote, ó del vientre, ó porque á él no se le daba caución con motivo de daño inminente, como quiera que de todos estos ninguno posee. Pero opino que se puede pedir á todos los que tienen una cosa y tienen facultad de restituirla.